2020 年 12 月 18 日

各 位

連結子会社の吸収合併（簡易合併）に関するお知らせ

当社は、2020年12月18日開催の取締役会において、当社の100％子会社である日本ジフィーポット・プ

ロダクツ株式会社を吸収合併することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、100％子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容の一部を省略し

て開示しております。

記

１．合併の目的

本合併は、経営資源の集約による収益拡大及び効率的な運営管理体制の構築を目的としております。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

   合併契約決議取締役会  2020年12月18日

   合併契約締結      2020年12月18日

   合併期日（効力発生日） 2021年６月１日

   ※本合併は、会社法第796条第２項に規定する簡易合併及び会社法第784条第１項に規定する

略式合併であるため、存続会社及び消滅会社における合併契約に関する株主総会の承認を得る

ことなく行うものであります。

（２）合併の方式

当社を存続会社とし、日本ジフィーポット・プロダクツ株式会社を消滅会社とする吸収合併となり

ます。

（３）合併に係る割当ての内容

当社は日本ジフィーポット・プロダクツ株式会社の発行済株式のすべてを所有しているため、本合

併に際して、株式その他の金銭等の交付及び割当ては行いません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

会社名 株 式 会 社 サ カ タ の タ ネ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  坂田   宏

（コード番号：1377 東証第一部）

問合せ先 取 締 役 上 席 執 行 役 員
宇治田 明史

 管 理 本 部 長

 （TEL. 045－945－8800）

３．合併の当事会社の概要（2020年5月31日現在）

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

商 号 株式会社サカタのタネ 日本ジフィーポット・プロダクツ株式

会社

所 在 地  横浜市都筑区仲町台二丁目７番２号 横浜市都筑区仲町台二丁目７番２号

代表者の役職・氏名  代表取締役社長 坂田 宏 代表取締役社長 勝又 俊貴

事 業 内 容 園芸商材（野菜種子、花種子、球

根、苗木、農園芸資材）の販売

農園芸資材（培養土、育苗関連資材

等）の販売

資 本 金 13,500,000,000円  18,000,000円

設 立 年 月 日 1942年12月11日  1964年6月3日

発 行 済 株 式 数 47,410,750株  360株

決 算 期 5月31日  5月31日

大株主及び持株比率 ㈲ﾃｨｰｴﾑ興産      17.04％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行   5.42％

㈱信託口

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託    4.55％

銀行㈱信託口

㈱みずほ銀行      4.48％

㈱三井住友銀行     4.45％

㈱サカタのタネ       100％

直前事業年度の経営成績及び財政状態

決 算 期 2020年5月期（連結） 2020年5月期（個別）

純 資 産 101,793百万円 626百万円

総 資 産 123,601百万円 672百万円

1 株 当 た り 純 資 産 2,278.16円 1,741,078.14円

営 業 収 益 61,667百万円 479百万円

営 業 利 益 7,482百万円 44百万円

経 常 利 益 8,070百万円 43百万円

（親会社株主に帰属する）

当 期 純 利 益
6,094百万円 29百万円

1株当たり当期純利益  136.65円 80,698.97円

４．合併後の状況

本合併による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期についての変

更はありません。

５．今後の見通し

本合併は当社100％子会社との吸収合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

なお、本合併が連結業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、速やかにお知らせい

たします。

以上